Консультант ИНФОРМ

Е Ж Е Н Е Д Е Л Ь Н Ы Й  Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь  № 31, август 2017

ОБЗОР ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

Письмо ФНС России от 21.07.2017 N БС-4-11/14329@

ФНС пояснила, нужно ли отражать в 6-НДФЛ денежные призы

Если стоимость выигрыша физлица не превышает 4000 руб. за год, его можно не включать в 6-

НДФЛ. Это касается призов, которые получены в рамках рекламных акций.

Доход придется отразить, если приз стоит дороже. Обращаем внимание, что при этом

необлагаемую сумму нужно будет показать как вычет в строке 030.

Исправить ошибку в 6-НДФЛ за I квартал после сдачи отчета за полугодие помогут две

уточненки

ФНС напоминает, что первый раздел 6-НДФЛ составляется нарастающим итогом. Поэтому,

чтобы скорректировать заниженную сумму налога, нужно подать уточненные расчеты и за первый

квартал, и за полугодие.

Аналогичный вывод можно сделать из прошлогоднего письма ведомства.

ФНС снова обратила внимание на нюансы заполнения 6-НДФЛ при выплате дохода по ГПД

Операцию нужно отражать в обоих разделах 6-НДФЛ за период, в котором юрлицо оплатило

работы или услуги, даже если акт их сдачи-приемки стороны подписали в предшествующем

периоде.

Такой же вывод можно было сделать и из прошлогоднего письма ФНС.

ФНС напомнила, как отражать в 6-НДФЛ зарплату, выданную в последний день квартала

Операции, связанные с выданной зарплатой, нужно включить во второй раздел 6-НДФЛ. Отразить

их нужно за период, на который приходится срок для перечисления удержанного с зарплаты

налога.

Ведомство приводит такой пример. Если зарплата за июнь 2017 года фактически выплачена 30

июня, то ее нужно показать во втором разделе 6-НДФЛ за девять месяцев 2017 года. Ведь срок для

перечисления НДФЛ приходится на 3 июля.

Напомним, в такой ситуации операции по начислению зарплаты, исчислению и удержанию налога

надо отражать в первом разделе 6-НДФЛ за полугодие.

Аналогичное разъяснение ФНС уже давала.

Федеральный закон от 29.07.2017 N 250-ФЗ (вступает в силу 10 августа 2017 года)

С 10 августа уклонение от уплаты страховых взносов станет преступлением

Самое мягкое наказание по новому закону - штраф в размере ста тысяч рублей. Самое суровое -

лишение свободы на срок до шести лет.

Наказание грозит тем, кто "накопит" недоимку как минимум в крупном размере.

Для преступления, связанного со взносами, которые администрирует налоговая, есть особенности.

Например, неуплаченная сумма будет включать недоимку не только по взносам, но и по налогам и

сборам. Такая недоимка должна составить более 5 млн руб. в пределах трех финансовых лет

подряд при условии, что доля неуплаченных налогов, сборов, страховых взносов превышает 25%

от подлежащих уплате сумм. Если недоимка окажется более 15 млн руб., ее доля значения иметь

не будет.

СЛУЖБА ПОДДЕРЖКИ РИЦ "ИНФОРМ-ГРУПП": (863) 303-29-99, office@igc.ru

www.igc.ru

consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508E9A575F97DEB18C3FE0F46A2F6217D30DCD582D8B2D10694A4197EDB287CU8hFG
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BE0687DB3A5355B885C6E9512BD59E82FE39DBDBEA719B5326FC0F99D2F936DgCG
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BE0687DB3A5355B885C6E9512BD59E82FE39DBDBEA719B5326FC0F99D2F936DgAG
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BFD7C6FDB9F33048D556C9516B40FBF2DB2C8B3BBAF49FD222185F49C2F95DA8A6Bg9G
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BE0687DB3A5355B885C6E9512BD59E82FE39DBDBEA719B5326FC0F99D2F976DgAG
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BFD7C6FDB9F33048D556C9413B30FBF2DB2C8B3BBAF49FD222185F49C2F95DA8A6Bg8G
consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508E9A575F97DEB1BC9F70A40A1F6217D30DCD582D8B2D10694A4197EDB2878U8hBG
consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508E9A575F97DEB1BC9F70A40A1F6217D30DCD582D8B2D10694A4197EDB2878U8hBG
consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508E9A575F97DEB1BC9F70A40A1F6217D30DCD582D8B2D10694A4197EDB2879U8hFG
consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508F4B1679147ED44CCFE0840A5FF752A328D808CDDBA814E84EA5C73DA287F8F7FU6h6G
consultantplus://offline/ref=F7F7510DAE8AC44F5508E9A575F97DEB18C3FE0C42A6F6217D30DCD582UDh8G

2
№ 31, август 2017 К О Н С У Л Ь Т А Н Т Ю Ю Ю

И Н Ф О Р М

Для преступления, которое касается взносов на травматизм, крупным размером считается меньшая

сумма. Например, недоимка должна составить более двух млн руб.

Если преступление совершено впервые, можно освободиться от уголовной ответственности. Для

этого нужно полностью погасить недоимку, пени и штраф.

Приказ Минфина России от 28.04.2017 N 69н (вступает в силу 6 августа 2017 года)

Минфин внес изменения в ПБУ по учетной политике организаций

Наиболее заметное дополнение в ПБУ 1/2008 касается определения способа ведения бухучета.

Если по конкретному вопросу способ не закреплен в федеральном стандарте, юрлицо сможет

самостоятельно его разработать. Для этого нужно использовать сначала МСФО, затем стандарты

бухучета по аналогичным вопросам и только потом - рекомендации в области бухучета. Если же

юрлицо вправе вести упрощенный бухучет, то при формировании учетной политики достаточно

учитывать лишь требования рациональности.

Изменения вступят в силу 6 августа.

Письмо Минфина России от 29.05.2017 N 03-15-06/32796

Минфин уточнил, на какую дату для взносов суточные в валюте нужно пересчитывать в

рубли

Пересчет сверхнормативных суточных нужно сделать на день утверждения авансового отчета.

Данная дата считается днем начисления суточных. Как указало ведомство, до этого момента аванс,

который выдали работнику, нельзя квалифицировать как командировочные расходы.

Для пересчета нужно использовать курс ЦБ РФ, установленный на дату начисления выплат. Об

этом Минфин сообщал в марте. Однако тогда он не уточнял, какой день считать этой датой.

Определение ВС РФ от 11.07.2017 N 307-КГ17-8074

ВС РФ: пособие по больничному, который продлен без решения врачебной комиссии, можно

возместить

К такому выводу суды приходили, разбирая дело, которое судья ВС РФ отказался пересматривать.

Даже если при длительной болезни работника врач продлил больничный единолично, ФСС

должен зачесть сумму пособия по такому листку в счет уплаты страховых взносов. Нарушение

медучреждением порядка оформления больничного само по себе не является основанием для

отказа в зачете. Суды учитывали, что контролеры не опровергли факт болезни, период

нетрудоспособности, а также обязанность юрлица выплатить пособие.

ВС РФ аналогичные выводы уже делал.

Приказ Минтруда России от 29.04.2016 N 201н (рассмотренные изменения вступают в силу 1

августа 2017 года)

С августа меняются правила возмещения расходов на спецодежду за счет взносов на

травматизм

Фактически будет запрещено возмещать затраты на покупку спецодежды, изготовленной в России

из зарубежной ткани. Одежда должна быть сшита в РФ исключительно из российских тканей,

трикотажных полотен, нетканых материалов.

Заявление о финансовом обеспечении предупредительных мер и необходимые документы нужно

представить в ФСС до 1 августа.

СЛУЖБА ПОДДЕРЖКИ РИЦ "ИНФОРМ-ГРУПП": (863) 303-29-99, office@igc.ru

www.igc.ru

consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA4895361E76FB681A51EA6F412197FA0930D85C6681BADDC38D4956BF5F63j6h8G
consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA4895361E76FB6B1F58E0684C2197FA0930D85C6681BADDC38D4956BF5F63j6h3G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43389D9BD497DA8494D510BF968C7F724E02991166756CBB02D6BAA1AFA8B3DCFC7B5i4G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43394CDAF2147AE1542500EF76FC8A773E278C418625E9BF83D25EF14FF8EB3i4G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43389D9BD497DA8494D510BF968C7F724E02991166756CBB02D6BAA1AFA8B3DCFC7B5i4G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43389D9BD497DA8494D510BF564C2F424E02991166756CBB02D6BAA1AFA8B3DCFC7B5i5G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43394CDAF2147AE16475908F86FC8A773E278C418625E9BF83D25EF17FB8B3DCFC65587B9i5G
consultantplus://offline/ref=8B25768C503EDB4AD43394CDAF2147AE16475908F86FC8A773E278C418625E9BF83D25EF17FB8B3DCFC65587B9i5G
consultantplus://offline/ref=BEEABE4B9039B615161C63E0D025F8E51D69F38BE0089F15E2DF1EAFF728B851587B25457FC68A31g8i0G
consultantplus://offline/ref=BEEABE4B9039B615161C6EF3C525F8E5196FF083ED0B9F15E2DF1EAFF728B851587B2546g7iFG
consultantplus://offline/ref=BEEABE4B9039B615161C63E0D025F8E51C60F084E70B9F15E2DF1EAFF728B851587B25457FC68A31g8i8G
consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2B12148FDD103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD05B48879CmAi1G
consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2B131188DB103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD05Fm4i8G
consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2B131188DB103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD2m5i9G
consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2B131188DB103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD2m5i9G
consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2B131188DB103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD2m5i9G

3
№ 31, август 2017 К О Н С У Л Ь Т А Н Т Ю Ю Ю

И Н Ф О Р М

Перед тем как это сделать, лучше уточнить у своего территориального органа ФСС, возместят ли

расходы на спецодежду из импортных тканей, купленную после указанной даты.

Отметим, из разъяснения ФСС можно сделать вывод, что новое ограничение применяется при

подаче заявлений не ранее 2018 года.

Постановление АС Уральского округа от 16.06.2017 по делу N А76-21244/2016

Суд признал, что подарки к праздникам не облагаются взносами

Этот вывод АС Уральского округа объяснил тем, что подарки к 8 марта не связаны с трудовой

деятельностью сотрудниц и выполнением ими трудовых обязанностей. Суд учел следующие

обстоятельства:

- условие о выдаче подарков не было включено в систему оплаты труда;

- подарки не отличались по стоимости вне зависимости от стажа, должности и квалификации

работника, условий, сложности, результатов и качества его работы;

- подарки не носили стимулирующий характер.

В судебной практике подобный подход уже встречался. Его придерживался, например, АС

Поволжского округа

Интересно, что АС Уральского округа отклонил довод контролеров о том, что организация не

оформляла письменный договор дарения, поэтому стоимость подарков необходимо было облагать

взносами. В то же время в январе Минфин разъяснял, что при наличии такого договора не

возникает объекта обложения взносами.

Из позиции суда следует, что не имеет значения, есть письменный договор или нет. Однако,

учитывая мнение ведомства, такой договор лучше оформить.

Письмо ФНС России от 23.06.2017 N БС-4-21/12076

Налог на имущество: за отчетные периоды 2017 года можно подавать новую форму расчета

ФНС пояснила, что расчет по авансовым платежам инспекция примет и по старой форме.

В апреле ведомство разрешало использовать новый расчет при подаче отчетности за I квартал

2017 года.

Письмо ФНС России от 07.07.2017 N БС-4-11/13281@

ФНС разъяснила нюансы заполнения 2-НДФЛ, если рабочие места сотрудника имеют

различные коды по ОКТМО

В такой ситуации по работнику, который трудился в нескольких филиалах, нужно подать в

инспекцию несколько справок за налоговый период. Они должны содержать один и тот же номер

корректировки. Количество справок 2-НДФЛ определяется по числу комбинаций со следующими

полями:

- ИНН головной организации;

- КПП филиалов;

- код по ОКТМО по месту нахождения рабочих мест физлица - получателя дохода.

 Письмо ФНС России от 03.07.2017 N БС-4-11/12778@

ФНС пояснила, в расчете по взносам за какой период показывать возмещение расходов на

больничные

Средства нужно включить в расчет за тот отчетный период, в котором отделение ФСС возместило

расходы. При этом не имеет значения, что организация оплатила больничный работнику в

предыдущем отчетном периоде.

СЛУЖБА ПОДДЕРЖКИ РИЦ "ИНФОРМ-ГРУПП": (863) 303-29-99, office@igc.ru

www.igc.ru

1

consultantplus://offline/ref=772F7E3721DCEC5E1325E85D463255FDBF2A151689DE103E96CDCCBD96F8237DE29B7BD05B48879DmAi0G
consultantplus://offline/ref=B940BA0C220F9E94F4855C4952436FCBC425BF108B4AE34C98341F36EFCAF7C809E3584CDBFCDD1704i1G
consultantplus://offline/ref=B940BA0C220F9E94F4855C4952436FCBC425BF108B4AE34C98341F36EFCAF7C809E3584CDBFCDD1704i1G
consultantplus://offline/ref=B940BA0C220F9E94F4855C4C56436FCBC429BB1D824FE34C98341F36EFCAF7C809E3584CDBFCDD1104i6G
consultantplus://offline/ref=B940BA0C220F9E94F4855C4C56436FCBC429BB1D824FE34C98341F36EFCAF7C809E3584CDBFCDD1104i6G
consultantplus://offline/ref=B940BA0C220F9E94F4854C49452B55CD9B20BC128E43E912CF364E63E1CFFF9841F31609D6FDDD14455F08i7G
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5001B94C275BEFF75811F0856BA5F22EB32299D36D43B6868RAj9G
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5031F9BCA7AB7FF75811F0856BA5F22EB32299D36D43A6D6BRAj2G
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5001B98CC71B7FF75811F0856BA5F22EB32299D36D43B686ARAj9G
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5001B98CF77BAFF75811F0856BA5F22EB32299D36D43A6B6DRAj9G
consultantplus://offline/ref=171CF9FEABEB8BF39C76FF6CE01E5B0488415EA26ADDD3630156C592F408CD11AE90D21B28AA7C7E2CCBd6jDG
consultantplus://offline/ref=171CF9FEABEB8BF39C76E278F2766102D74456A06BDDDD3D565494C7FA0DC541E6809C5E25AB7C7Fd2jBG
consultantplus://offline/ref=171CF9FEABEB8BF39C76E278F2766102D74B56A16BD8DD3D565494C7FA0DC541E6809C5E25AB7C7E2CCA6F39d2jBG
consultantplus://offline/ref=171CF9FEABEB8BF39C76E278F2766102D74B56A16BD8DD3D565494C7FA0DC541E6809C5E25AB7C7E2CCA6F39d2jBG
consultantplus://offline/ref=66265DD70E9DDBD11E3B5B14E6B631EF7F8ECDD3BFF2C5B9BE533EE0A234285B5502D2B36BDD3499x1j9G
consultantplus://offline/ref=66265DD70E9DDBD11E3B5B14E6B631EF7F8FC2D4B9F7C5B9BE533EE0A234285B5502D2B36BDD379Ex1jAG

Обзор подготовлен экспертом службы «Правовая поддержка» Ольгой Данильченко на основании
Обзоров документов, представленных в системе КонсультантПлюс.

Ознакомиться с новостями законодательства и правовыми обзорами КонсультантПлюс

можно со «Стартовой страницы» Системы, кликнув мышкой по ссылке «Обзоры»,
а также на сайтах www.consultant.ru, www.igc.ru.

Оформить подписку на электронную рассылку обзоров КонсультантПлюс

 в рамках программы «Правовая поддержка» можно по телефону службы «Правовая поддержка»
РИЦ «Информ-Групп» (863) 303-29-99, на сайте WWW.IGC.RU  или

по электронному адресу ric_hotline@igc.ru.

                                                                             (863) 303-29-99
                                      seminar@igc.ru,

 WWW.IGC.RU/ «Семинары»

Зарегистрироваться на мероприятия Клуба профессионального развития можно в онлайн–режиме на сайте

WWW.IGC.RU и в Личном кабинете клиента РИЦ «Информ-Групп». А также по телефону или

электронному адресу Клуба профессионального развития или через специалиста по информационному

обслуживанию РИЦ «Информ-Групп».

Подробная информация о мероприятиях Клуба – на сайте WWW.IGC.RU.

Обработка персональных данных

в свете ужесточения ответственности в 2017 году.
Авторский семинар плюс онлайн-трансляция (вебинар)

25 августа 2017, 10:00 — 13:00

Лектор: ЕКАТЕРИНА ВЛАДИМИРОВНА БОРЕЙША, руководитель службы "Правовая поддержка".

Опыт юридической работы - более 10 лет.

В программе:

- Общие понятия о персональных данных

- Понятие "оператор персональных данных"

- Уведомление об обработке персональных данных

- Обработка персональных данных, виды обработки персональных данных

- Обработка персональных данных работника

- Обязанности работодателя по обработке персональных данных работника, локальные нормативные акты

об обработке персональных данных

- Новые требования к владельцам сайтов в области обработки персональных данных

- Порядок оформления согласия на обработку персональных данных

- Случи, когда обработка персональных данных не требует согласия

- Ответственность за нарушение законодательства об обработке персональных данных

- Проверки в сфере защиты персональных данных

Получить приглашение на авторский семинар - http://cabinet.igc.ru/seminars/31303

СЛУЖБА ПОДДЕРЖКИ РИЦ "ИНФОРМ-ГРУПП": (863) 303-29-99, office@igc.ru

www.igc.ru

4
№ 31, август 2017 К О Н С У Л Ь Т А Н Т Ю Ю Ю

И Н Ф О Р М

http://www.consultant.ru/
http://www.igc.ru/
mailto:hotline@igc.ru
http://mail.rambler.ru/mail/compose.cgi?enc=utf-8;2b6e;mailto=seminar%40igc.ru
http://mail.rambler.ru/mail/compose.cgi?enc=utf-8;2b6e;mailto=seminar%40igc.ru
http://www.igc.ru/
http://cabinet.igc.ru/seminars/31303